



## COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 30.3.2026  
C(2026) 2189 final

Domnului Sorin-Mihai GRINDEANU  
Președinte  
Camera Deputaților  
Palatul Parlamentului  
Strada Izvor nr. 2-4, sector 5  
RO – 050563 BUCUREȘTI

*Stimate Domnule Președinte,*

*Comisia dorește să adreseze mulțumiri Camerei Deputaților pentru opinia sa referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE: stimularea pregătirii materiale a UE pentru situații de criză [COM(2025) 528 final].*

*Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE a fost adoptată în iulie 2025, ca una dintre acțiunile-cheie prevăzute de Strategia europeană privind o Uniune a pregătirii, adoptată anterior<sup>1</sup>, care urmărește să consolideze pregătirea Uniunii Europene pentru situații de criză într-un mod cuprinzător. Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE asigură coerența cu inițiativele conexe ale Uniunii, în special cu Strategia privind contramăsurile medicale, a cărei componentă de constituire de stocuri este prima strategie sectorială prezentată în cadrul Strategiei de constituire de stocuri la nivelul UE.*

*Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE caută să consolideze pregătirea materială a Uniunii Europene pentru situații de criză, prin îmbunătățirea accesului la bunuri esențiale în toate circumstanțele, printr-o abordare cuprinzătoare care să vizeze întregul ciclu al constituirii de stocuri. Atunci când răspund la crize, statele membre ar trebui să dispună de suficiente bunuri esențiale pentru a asigura continuitatea funcțiilor vitale ale societății. Ca prim pas în punerea în aplicare a strategiei, Comisia a instituit recent grupul de experți al rețelei de constituire de stocuri la nivelul UE.*

*Comisia apreciază contribuția Camerei Deputaților și salută sprijinul său larg pentru strategia de constituire de stocuri. Cooperarea și dialogul deschis cu parlamentele naționale sunt esențiale pentru punerea în aplicare a strategiei, în conformitate cu principiile unei abordări la nivelul întregii societăți și al întregii administrații.*

---

<sup>1</sup> [JOIN\(2025\) 130 final – Strategia europeană privind o Uniune a pregătirii](#)

*Comisia dorește să accentueze faptul că strategia de constituire de stocuri va fi pusă în aplicare în strânsă consultare cu statele membre și cu părțile interesate relevante, cu respectarea deplină a subsidiarității, a competențelor naționale și a particularităților statelor membre. În ceea ce privește coerența cu mecanismele existente de constituire de stocuri, strategia adoptă o „perspectivă transsectorială și transfrontalieră”, oferind complementaritate acolo unde acțiunea la nivelul Uniunii poate furniza cea mai mare valoare adăugată. Strategia subliniază rolul de sprijin al Uniunii în relație cu eforturile statelor membre.*

*Statele membre își vor menține responsabilitatea principală pentru gestionarea stocurilor, dat fiind faptul că răspund pentru propria lor pregătire materială. Cu toate acestea, în cazul crizelor grave, pe termen lung, complexe și transfrontaliere, este esențial să se coordoneze măsurile naționale pentru a asigura o aprovizionare constantă cu bunuri esențiale și continuarea funcțiilor vitale ale societății. Pe lângă faptul că încurajează solidaritatea, coordonarea previne și perturbarea pieței unice.*

*Comisia ar dori să precizeze că în anexă sunt cuprinse răspunsurile la observațiile cu caracter mai tehnic formulate în opinie.*

*Comisia speră că acest răspuns clarifică aspectele semnalate de Camera Deputaților și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.*

*Cu deosebită considerație,*

*Maroš Šefčovič*  
*Membru al Comisiei*

*Hadja Lahbib*  
*Membră a Comisiei*



## **Anexă**

*Comisia ia act de sugestia formulată de Camera Deputaților în ceea ce privește definirea și prioritizarea categoriilor de bunuri esențiale, distincția dintre stocurile de urgență și rezervele generale, precum și particularitățile statelor membre. Comisia a instituit recent „rețeaua de constituire de stocuri la nivelul UE”, formată din experți ai statelor membre, pentru a examina aspecte de această natură și pentru a obține consiliere cu privire la cele mai adecvate căi de urmat.*

*Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE subliniază importanța previziunii, a anticipării și a identificării în timp util a amenințărilor legate de planificarea eficace a cerințelor în materie de aprovizionare și constituire de stocuri pentru bunurile esențiale. În plus, aceasta subliniază necesitatea unei planificări strategice pentru a identifica măsurile cele mai adecvate, oportune și eficiente din punctul de vedere al costurilor pentru a asigura disponibilitatea și pregătirea bunurilor esențiale în timpul crizelor sau al conflictelor.*

*În acest sens, în 2026, UE va efectua o evaluare cuprinzătoare a riscurilor și a amenințărilor, una dintre acțiunile-cheie prevăzute în Strategia europeană privind o Uniune a pregătirii. Această evaluare va sprijini schimburile cu statele membre cu privire la evaluările riscurilor, planificare și identificarea lacunelor în relație cu bunurile esențiale și oportunitățile de aprovizionare și, în cele din urmă, va facilita o înțelegere comună a nevoilor critice. În plus, în baza Strategiei de constituire de stocuri la nivelul UE, Comisia va cartografia mecanismele sectoriale existente de monitorizare a lanțului de aprovizionare și va integra riscurile în materie de securitate a aprovizionării și evaluarea vulnerabilității lanțului de aprovizionare în evaluarea riscurilor și a amenințărilor la nivelul UE.*

*Referitor la instrumentele de partajare de informații între statele membre, Comisia va analiza fezabilitatea creării unei platforme pentru schimburi securizate și detaliate de date între UE și statele membre cu privire la stocurile de urgență, pe baza capacităților Centrului de coordonare a răspunsului la situații de urgență. Rețeaua de constituire de stocuri la nivelul UE ar putea servi, de asemenea, drept forum adecvat pentru a oferi consiliere în acest sens.*

*În plus, Comisia a dezvoltat instrumentul informatic prevăzut în Regulamentul privind situațiile de urgență și reziliența pieței interne (IMERA), ca parte a platformei europene mai ample de gestionare a crizelor. Acesta va permite raționalizarea și coordonarea răspunsurilor la situații de urgență, asigurând continuitatea lanțurilor critice de aprovizionare și abordând perturbările din timpul crizelor.*

*Comisia salută recomandarea de a consolida dimensiunea externă a strategiei și de a îmbunătăți coordonarea cu NATO și cu alți parteneri strategici. Comisia menține un contact periodic cu NATO pe tema aspectelor legate de pregătire și reziliență, în special în contextul dialogului structurat UE-NATO privind reziliența. Consultările sectoriale la nivel de experți vizează în mod regulat gestionarea crizelor, protejarea infrastructurii critice, exercițiile și pregătirea în materie de sănătate. Mecanismele respective de*

*răspuns în situații de criză sunt, de asemenea, testate în timpul exercițiilor „EU Integrated Resolve”, care fac parte din exercițiul paralel și coordonat (PACE).*

*Comisia este de acord cu Camera Deputaților în ceea ce privește necesitatea unei evaluări continue, împreună cu statele membre ale mecanismului de protecție civilă al Uniunii și cu statele participante la acesta, a nevoilor pentru viitoarele capacități rescEU. Comisia va iniția acest proces în prima parte a anului 2026, pentru a contribui la negocierile în curs privind cadrul financiar multianual și la viitoarea punere în aplicare.*

*De asemenea, Comisia este de acord cu necesitatea de a acorda o atenție deosebită interoperabilității sistemelor logistice și de transport civile și militare, pentru a asigura circulația rapidă în timpul crizelor și al conflictelor. Strategia europeană privind o Uniune a pregătirii prevede că aspectele legate de dubla utilizare ar trebui integrate în toate investițiile UE în infrastructură și în planificarea capacităților. Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE afirmă că investițiile în infrastructura și activele critice de transport ar trebui să valorifice potențialul lor de dublă utilizare. În plus, conform strategiei, Comisia, SEAE și statele membre vor colabora pentru a alinia mai bine locurile de constituire a stocurilor la coridoarele de mobilitate militară ale UE.*

*În prezent, în urma modificărilor recente aduse politicii de coeziune a UE<sup>2</sup>, statele membre dispun deja de o mai mare flexibilitate pentru a transfera investițiile către capacități civile de pregătire, securitate, apărare și dublă utilizare. Propunerea legislativă privind mobilitatea militară<sup>3</sup>, adoptată recent, va consolida și mai mult gradul de pregătire a infrastructurii de transport cu dublă utilizare.*

*Comisia recunoaște necesitatea de a consolida cooperarea cu sectorul privat și de a promova parteneriatele public-privat pentru constituirea de stocuri. În acord cu Grupul operativ public-privat în materie de pregătire, care urmează să fie instituit în cadrul Strategiei privind o Uniune a pregătirii, Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE recunoaște potențialul de cooperare cu actorii din sectorul privat la nivel transsectorial și transfrontalier și încurajează implicarea acestora într-o varietate de domenii. Printre acestea se numără (i) eventuala instituire a unor mecanisme pentru furnizarea cu termen scurt de bunuri esențiale în situații de urgență, (ii) potențialele soluții inovatoare, cum ar fi stocurile virtuale și inventarele bazate pe furnizori, (iii) consolidarea instrumentelor existente pentru canalizarea asistenței în natură din partea sectorului privat în cadrul rescEU, (iv) cartografierea principalelor întreprinderi europene implicate în pregătirea materială, (v) dezvoltarea de instrumente pentru schimbul de informații.*

*În plus, începând cu 29 mai 2026, se va aplica IMERA, noul instrument de răspuns la crizele de pe piața internă. Acesta va oferi un cadru pentru cooperarea între întreprinderi și guverne, asigurând continuitatea lanțurilor de aprovizionare și facilitând un răspuns coordonat la perturbările din timpul crizelor.*

---

<sup>2</sup> COM(2025) 123 final.

<sup>3</sup> COM(2025) 847 final.

*Comisia salută solicitarea Camerei Deputaților de a asigura o finanțare adecvată pentru măsurile prevăzute în Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE, inclusiv prin intermediul viitorului cadru financiar multianual. Acest lucru este în deplină concordanță cu nivelul de ambiție al strategiei și reflectă faptul că pregătirea materială necesită investiții susținute și previzibile. În acest context, Comisia a propus includerea pregătirii ca prioritate transversală de investiții în următorul cadru financiar multianual, pentru a sprijini pregătirea materială și stocurile strategice atât la nivelul UE, cât și la nivel național.*

-----